Diário Oficial Eletrônico
do Tribunal de Contas do Estado do Amazonas

Manaus, segunda-feira, 1 de setembro de 2014                                                                                                                                                       Ano IV, Edição nº 958, Pag. 1

Tribunal de Contas do Estado do Amazonas

 Av. Efigênio Sales, 1155 Parque 10 CEP: 69055-736 Manaus - AM

DESPACHO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

O SECRETÁRIO GERAL DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO
AMAZONAS, por delegação de competência do Excelentíssimo Senhor
Conselheiro Presidente, através da Portaria nº 635/2013 e,

CONSIDERANDO a autorização da Presidência deste Tribunal, às fls. 02, do
Processo Administrativo n° 3691/2014;

CONSIDERANDO o Parecer n° 527/2014 da DJUR, às fls.16 e 17 dos autos;

CONSIDERANDO o disposto no inciso II, do art. 25, c/c o inciso VI, do art. 13
ambos da Lei Federal 8.666/93.

R E S O L V E:

CONSIDERAR inexigível o procedimento licitatório para inscrição dos
servidores FABRICIO ROGÉRIO CYRINO BARBOSA e DIEGO DE
FREITAS NASCIMENTO, deste Tribunal de Contas, no evento “CURSO VM
MARE VSPHERE INSTALL, CONFIGURE, MANAGE V.5.5”, a ser realizado
no período de 29 a 03/10/2014, na cidade de Rio de Janeiro/RJ, por meio da
ESCOLA SUPERIOR DE REDES, inscrita no CNPJ sob n°03.508.097/0001-
36, situada a Rua Lauro Müller, 455 3º andar. Botafogo, Rio de Janeiro, RJ.
O valor da inscrição é de R$ 4.850,00 (quatro mil oitocentos e cinquenta
reais), totalizando a importância de R$ 9.700,00 (nove mil e setecentos reais).
Tem por fundamento o disposto no inciso II, do art. 25, c/c o inciso VI, do art.
13, ambos da Lei Federal 8.666/93;

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO
AMAZONAS, em Manaus, 01 de setembro de 2014.

FERNANDO ELIAS PRESTES GONÇALVES
Secretário Geral de Administração

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO

RECONHEÇO a inexigibilidade da Licitação fundamentada no art. 25, II da
Lei Federal 8.666/93, para realização da inscrição no evento “CURSO VM
MARE VSPHERE INSTALL, CONFIGURE, MANAGE V.5.5”.

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o
Despacho do Ilustríssimo Senhor Secretário-Geral do Tribunal de Contas do
Estado do Amazonas.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
DO AMAZONAS, em Manaus, 01 de setembro de 2014.

ARI JORGE MOUTINHO DA COSTA JUNIOR

Conselheiro-Presidente, em exercício

DESPACHO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

O SECRETÁRIO GERAL DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO
AMAZONAS, por delegação de competência do Excelentíssimo Senhor
Conselheiro Presidente, através da Portaria nº 635/2013 e,

CONSIDERANDO a autorização da Presidência deste Tribunal, às fls. 02, do
Processo Administrativo n° 3690/2014;

CONSIDERANDO o Parecer n° 528/2014 da DJUR, às fls.16 e 17 dos autos;

CONSIDERANDO o disposto no inciso II, do art. 25, c/c o inciso VI, do art. 13
ambos da Lei Federal 8.666/93.

R E S O L V E:

CONSIDERAR inexigível o procedimento licitatório para inscrição do servidor
FRANK DOUGLAS CRUZ DE FARIAS, deste Tribunal de Contas, no evento
“PLANEJAMENTO E CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TI”, a ser realizado
no período de 08 a 12/09/2014, na cidade de Porto Alegre/RS, por meio da
ESCOLA SUPERIOR DE REDES, inscrita no CNPJ sob n°03.508.097/0001-
36, situada a Rua Ramiro Barcelos, 2574, Portão K - Campus Saúde Porto
Alegre/RS. O valor total da inscrição é de R$ 2.560,00 (dois mil quinhentos e
sessenta reais). Tem por fundamento o disposto no inciso II, do art. 25, c/c o
inciso VI, do art. 13, ambos da Lei Federal 8.666/93;

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO
AMAZONAS, em Manaus, 01 de setembro de 2014.

FERNANDO ELIAS PRESTES GONÇALVES
Secretário Geral de Administração

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO

RECONHEÇO a inexigibilidade da Licitação fundamentada no art. 25, II da
Lei Federal 8.666/93, para realização da inscrição no evento
“PLANEJAMENTO E CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TI”.

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o
Despacho do Ilustríssimo Senhor Secretário-Geral do Tribunal de Contas do
Estado do Amazonas.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
DO AMAZONAS, em Manaus, 01 de setembro de 2014.

ARI JORGE MOUTINHO DA COSTA JUNIOR
Conselheiro-Presidente, em exercício

Diário Oficial Eletrônico
do Tribunal de Contas do Estado do Amazonas

Manaus, segunda-feira, 1 de setembro de 2014                                                                                                                                                       Ano IV, Edição nº 958, Pag. 2

Tribunal de Contas do Estado do Amazonas

 Av. Efigênio Sales, 1155 Parque 10 CEP: 69055-736 Manaus - AM

EXTRATO

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato n.23/2013, firmado entre o ESTADO
DO AMAZONAS, por intermédio do TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
DO
AMAZONAS e a empresa M. I. DOS S. RODRIGUES – TRANSPORTES –
EPP.
01. Data: 22/08/2014.
02. Partes: Estado do Amazonas, através do Tribunal de Contas do Estado
do Amazonas, e a empresa M. I. DOS S. RODRIGUES – TRANSPORTES -
EPP 03. Espécie: Aditivo de Prazo.
04. Objeto: Prorrogar por 12 (doze) meses o prazo do Contrato n.º 23/2013.
05. Valor Mensal: R$ 7.915,50 (sete mil novecentos e quinze reais e
cinquenta centavos)
06. Valor Global: R$ 94.986,00 (noventa e quatro mil novecentos e oitenta e
seis reais);
07.Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 01.122.0056.2466.001;
Elemento de Despesa: 33903301- Fonte de Recurso 100;
08. Empenho: Nota de Empenho n.º 2014ne01479, de 21/08/2014, no valor
de R$ 26.385,00 (vinte e seis mil trezentos e oitenta e cinco reais), para o
presente exercício, ficando o restante, no valor de R$ 68.601,00 (sessenta e
oito mil seiscentos e um reais) para ser empenhado no próximo exercício
financeiro.

Manaus, 22 de Agosto de 2014.

ENGº FERNANDO ELIAS PRESTES GONÇALVES
Secretário-Geral de Administração

E  R  R  A  T  A

PORTARIA n. 345/2014-SGDRH, datada de 20.8.2014, publicada no DOE,
de 26.8.2014,

ONDE SE LÊ:  Sandra Aurélia de Araújo Aguiar, Licença Médica, período
de 26.6 à 11.7.2014.

LEIA-SE:   Sandra Aurélia de Araújo Aguiar, Licença Médica, período de
9 à 13.6.2014.

Manaus, 1º  de  setembro  de 2014.

KÁTIA MARIA NEVES LÔBO
Diretora de Recursos  Humanos

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
SEGUNDA CÂMARA

Pelo presente Edital, na forma e para os efeitos do disposto no art. 71, inciso
III, da Lei n.º 2423/96 – TCE, e art. 97, I e § 2º, da Resolução TCE n.º 04/02,
combinado com o art. 5º, LV, da CF/88, fica NOTIFICADA a Sra. MARIA DE

FÁTIMA SOARES DE ARAÚJO, para, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar
da última publicação deste, comparecer ao Tribunal de Contas do Estado do
Amazonas, situado na Avenida Efigênio Sales, n.º 1155, 2º andar, Parque
Dez de Novembro, junto ao Departamento da Egrégia Segunda Câmara, a
fim de tomar ciência da Decisão n°499/2014–TCE-SEGUNDA CÂMARA,
exarada nos autos do Processo TCE nº363/2013 (Apenso: 2376/2011 e
630/2012), referente à sua Aposentadoria.

DEPARTAMENTO DA 2ª CÂMARA DO TRIBUNAL DE CONTAS DO
ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 28 de Agosto de 2014.

RAFAEL DE OLIVEIRA LINS
Chefe do Departamento da 2ª Câmara

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 03/2014-DICREA

Pelo presente Edital, na forma e para os efeitos do disposto no art. 71, inciso
III, da Lei nº 2423/96 – TCE, e art. 97, I e § 2º, da Resolução TCE 04/02,
combinado com o art. 5º, LV, da CF/88, fica NOTIFICADO o Sr. ZILMAR
ALMEIDA DE SALES, Prefeito Municipal de Caapiranga, para, no prazo de
30 (trinta) dias, a contar da última publicação deste, comparecer ao Tribunal
de Contas do Estado do Amazonas, situado na Avenida Efigênio Sales, nº
1155, 2º andar, Parque Dez de Novembro, a fim de oferecer razões de defesa
face às irregularidades apontadas no Processo nº 2729/2014, referente à
Informação acerca da situação do Município de Caapiranga em relação ao
prazo de envio ao Sistema GEFIS dos dados do Relatório Resumido da
Execução Orçamentária – RREO, referente ao 1° e 2º bimestres de 2013,
atendendo despacho exarado pelo Excelentíssimo Conselheiro Relator.

DIRETORIA DE CONTROLE EXTERNO DE ARRECADAÇÃO,
SUBVENÇÃO E RENÚNCIA DE RECEITAS DO TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 28 de agosto de 2014.

STANLEY SCHERRER DE CASTRO LEITE
Diretor

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
SEGUNDA CÂMARA

Pelo presente Edital, na forma e para os efeitos do disposto no art. 71, inciso
III, da Lei n.º 2423/96 – TCE, e art. 97, I e § 2º, da Resolução TCE n.º 04/02,
combinado com o art. 5º, LV, da CF/88, fica NOTIFICADA a Sra. MARIA
MENAIDE DOS SANTOS DE LIMA, para, no prazo de 30 (trinta) dias, a
contar da última publicação deste, comparecer ao Tribunal de Contas do
Estado do Amazonas, situado na Avenida Efigênio Sales, n.º 1155, 2º andar,
Parque Dez de Novembro, junto ao Departamento da Egrégia Segunda
Câmara, a fim de tomar ciência da Decisão n°553/2014–TCE-SEGUNDA
CÂMARA, exarada nos autos do Processo TCE nº356/2014 e 4445/2010,
referente à sua Retificação de Aposentadoria.

Diário Oficial Eletrônico
do Tribunal de Contas do Estado do Amazonas

Manaus, segunda-feira, 1 de setembro de 2014                                                                                                                                                       Ano IV, Edição nº 958, Pag. 3

Tribunal de Contas do Estado do Amazonas

 Av. Efigênio Sales, 1155 Parque 10 CEP: 69055-736 Manaus - AM

DEPARTAMENTO DA 2ª CÂMARA DO TRIBUNAL DE CONTAS DO
ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 28 de Agosto de 2014.

RAFAEL DE OLIVEIRA LINS
Chefe do Departamento da 2ª Câmara

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
SEGUNDA CÂMARA

Pelo presente Edital, na forma e para os efeitos do disposto no art. 71, inciso
III, da Lei n.º 2423/96 – TCE, e art. 97, I e § 2º, da Resolução TCE n.º 04/02,
combinado com o art. 5º, LV, da CF/88, fica NOTIFICADO o Sr. ANTÔNIO
RODRIGUES SARMENTO, para, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da
última publicação deste, comparecer ao Tribunal de Contas do Estado do
Amazonas, situado na Avenida Efigênio Sales, n.º 1155, 2º andar, Parque
Dez de Novembro, junto ao Departamento da Egrégia Segunda Câmara, a
fim de tomar ciência da Decisão n°413/2014–TCE-SEGUNDA CÂMARA,
exarada nos autos do Processo TCE nº10033/2014, referente à sua
Transferência para Reserva.

DEPARTAMENTO DA 2ª CÂMARA DO TRIBUNAL DE CONTAS DO
ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 28 de Agosto de 2014.

RAFAEL DE OLIVEIRA LINS
Chefe do Departamento da 2ª Câmara

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
SEGUNDA CÂMARA

Pelo presente Edital, na forma e para os efeitos do disposto no art. 71, inciso
III, da Lei n.º 2423/96 – TCE, e art. 97, I e § 2º, da Resolução TCE n.º 04/02,
combinado com o art. 5º, LV, da CF/88, fica NOTIFICADA a Sra.
ARGENTINA CARVALHO, para, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da
última publicação deste, comparecer ao Tribunal de Contas do Estado do
Amazonas, situado na Avenida Efigênio Sales, n.º 1155, 2º andar, Parque
Dez de Novembro, junto ao Departamento da Egrégia Segunda Câmara, a
fim de tomar ciência da Decisão n°487/2014–TCE-SEGUNDA CÂMARA,
exarada nos autos do Processo TCE nº10316/2014, referente à sua
Aposentadoria.

DEPARTAMENTO DA 2ª CÂMARA DO TRIBUNAL DE CONTAS DO
ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 28 de Agosto de 2014.

RAFAEL DE OLIVEIRA LINS
Chefe do Departamento da 2ª Câmara

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
SEGUNDA CÂMARA

Pelo presente Edital, na forma e para os efeitos do disposto no art. 71, inciso
III, da Lei n.º 2423/96 – TCE, e art. 97, I e § 2º, da Resolução TCE n.º 04/02,

combinado com o art. 5º, LV, da CF/88, fica NOTIFICADA a Sra. ALRENICE
PEREIRA CHAVES, para, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da última
publicação deste, comparecer ao Tribunal de Contas do Estado do
Amazonas, situado na Avenida Efigênio Sales, n.º 1155, 2º andar, Parque
Dez de Novembro, junto ao Departamento da Egrégia Segunda Câmara, a
fim de tomar ciência da Decisão n°577/2014–TCE-SEGUNDA CÂMARA,
exarada nos autos do Processo TCE nº10883/2014, referente à sua
Aposentadoria.

DEPARTAMENTO DA 2ª CÂMARA DO TRIBUNAL DE CONTAS DO
ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 28 de Agosto de 2014.

RAFAEL DE OLIVEIRA LINS
Chefe do Departamento da 2ª Câmara

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
SEGUNDA CÂMARA

Pelo presente Edital, na forma e para os efeitos do disposto no art. 71, inciso
III, da Lei n.º 2423/96 – TCE, e art. 97, I e § 2º, da Resolução TCE n.º 04/02,
combinado com o art. 5º, LV, da CF/88, fica NOTIFICADO o Sr. ODIVALDO
MIGUEL DE OLIVEIRA PAIVA, para, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da
última publicação deste, comparecer ao Tribunal de Contas do Estado do
Amazonas, situado na Avenida Efigênio Sales, n.º 1155, 2º andar, Parque
Dez de Novembro, junto ao Departamento da Egrégia Segunda Câmara, a
fim de tomar ciência da Decisão n°2825/2013–TCE-PRIMEIRA CÂMARA,
exarada nos autos do Processo TCE nº1171/2012, referente à Admissão de
Pessoal.
 DEPARTAMENTO DA 2ª CÂMARA DO TRIBUNAL DE CONTAS DO
ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 01 de Setembro de 2014.

RAFAEL DE OLIVEIRA LINS
Chefe do Departamento da 2ª Câmara

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
SEGUNDA CÂMARA

Pelo presente Edital, na forma e para os efeitos do disposto no art. 71, inciso
III, da Lei n.º 2423/96 – TCE, e art. 97, I e § 2º, da Resolução TCE n.º 04/02,
combinado com o art. 5º, LV, da CF/88, fica NOTIFICADO o Sr.
ADALBERTO PAULA DA SILVA, para, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar
da última publicação deste, comparecer ao Tribunal de Contas do Estado do
Amazonas, situado na Avenida Efigênio Sales, n.º 1155, 2º andar, Parque
Dez de Novembro, junto ao Departamento da Egrégia Segunda Câmara, a
fim de tomar ciência do Acórdão n°20/2014–TCE-PRIMEIRA CÂMARA,
exarada nos autos do Processo TCE nº5081/2011, referente à Prestação de
Contas do Convênio n° 042/10.

DEPARTAMENTO DA 2ª CÂMARA DO TRIBUNAL DE CONTAS DO
ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 01 de Setembro de 2014.

RAFAEL DE OLIVEIRA LINS
Chefe do Departamento da 2ª Câmara

 TELEFONES ÚTEIS

CHEFIA DE GABINETE DA PRESIDÊNCIA
3301-8161

SEGER

3301-8186

OUVIDORIA
3301-8222

0800-208-0007

SECEX
3301-8153

ESCOLA DE CONTAS

3301-8301

DRH
3301-8231

CPL

3301-8150

DEPLAN
3301 – 8260

DECOM

3301 – 8180

DMP
3301-8232

DIEPRO

3301-8112

Presidente
Cons. Josué Cláudio de Souza Filho

Vice-Presidente

Cons. Ari Jorge Moutinho da Costa Júnior

Corregedor
Cons. Antonio Julio Bernardo Cabral

Ouvidor

Cons. Júlio Assis Corrêa Pinheiro

Conselheiros
Cons. Érico Xavier Desterro e Silva

Cons. Raimundo José Michiles
Cons. Yara Amazônia Lins Rodrigues dos Santos

Auditores

Mário José de Moraes Costa Filho
Alípio Reis Firmo Filho

Procurador Geral do Ministério Público Especial do

TCE/AM
Roberto Cavalcanti Krichanã Da Silva

Procuradores

Fernanda Cantanhede Veiga Mendonça
Evanildo Santana Bragança
Evelyn Freire de Carvalho
Ademir Carvalho Pinheiro

Elizângela Lima Costa Marinho
João Barroso de Souza

Ruy Marcelo Alencar de Mendonça
Elissandra Monteiro Freire

Carlos Alberto Souza de Almeida

Secretário Geral de Administração
Fernando Elias Prestes Gonçalves

Secretário Geral de Controle Externo

Pedro Augusto Oliveira da Silva

Diário Oficial Eletrônico do TCE-AM

Av. Efigênio Sales, Nº 1155 - Parque10 CEP: 69055-736

Manaus - Amazonas
Horário de funcionamento: 7:00h - 13:00h

Telefone: (92) 3301-8100

		2014-09-01T15:13:16-0400
	JEANE BENOLIEL DE FARIAS:52081354268